Anagogiæ, sancti, inquit Radulphus, per Spiritum edocet, haec vitam ad terram viventium in colis reperiunt, ut ille qui canebat: *Credo videre bona Domini in terra viventium;* et Tobias, c. 2: *Filiis sanctorum sumus, et vitam illam expectamus quam Deus*

datus est his qui fidem suam nunquam mutant ab eo.

VERS. 6. — *OMNIS HOMO AD PROXIMAM SANGUINIS SUA, NON QUAMLIBET, SED EAM SOLAM, QUAM SEQUENS SERMO DETERMINABIT, INQUIT RADULPHUS, NON ACCEDAT UT REVELE TURPITUDINEM EIUS.* *Turpitudo* vocantur membra in honesta, quae hebraicè vocantur *nuditas*, per antiphrasin, cùd quod minimè debeat illa esse nuda. *Revelare ergo turpitudinem aliquius*, est illam cognoscere, et cum eā rem habere sive in matrimonio, sive extra illud. Est hebraica et vercunda metalepsis.

Ego DOMINUS, qui amo honestatem et vercundiam, cui illam hīe mandanti obtemperandum est, ni cum vindicem experiri velis.

VERS. 7. — *TURPITUDINEM PATRIS TUI, ET TURPITUDINEM MATRIS TUE NON DISCOOPERIES.* *Vetatur* hic matrimonium et copula cum patre et matre : nam tanta fui corruptela gentilium, ut de Persis Theodor. q. 24 hoc asserset : *Perse, inquit, in hunc usque diem non sororibus solum, sed etiam matribus et filiabus nuptiarum legi permiscentibus.* Pari modo apud *Egyptios* usitata fuisse conjugia fratris cum sorore, auctor est Diodor. lib. 1, cap. 2. Hinc Theocritus celebrat nuptias Ptolomei Philadelphi cum Arsinoe sorore, tanquam nuptias Junonis et Jovis. Denique hic v. 5 satis significat Moses, tam *Egyptiorum* quam Chanaonum in hisce coniubis et libidinibus corruptissimos fuisse mores. De aliis gentibus barbaris audi Euclidem in Andromede :

Tale est omni barbarum genus,
Pater cum filii, filii cum matre,
Miscetur soror cum fratre.

Indos, *Aethiopos* ac Medos cum matribus et filiabus concubere solitos, testis est S. Hieronymus l. 2 contra Jovianum. Quin et de Romanis audi S. Gorgonius ad interrog. August. c. 6 : *Quedam, ait, terrena lex in Romana republ. permittit, ut sine fratre, sive soror, seu duorum fratrum germanorum, vel duarum sororum filii et filia miscantur, sed experimentum dicimus, ex tali coniugio sobolem non solere succresceret.*

VERS. 8. — *TURPITUDINEM UXORIS PATRIS TUI NON DISCOOPERIES*, q. d. : Non habebis rem cum novitiae tua.

TURPITUDINENM PATRIS TUI EST. Hebraicè *nuditas enim patris tui est*, q. d. : Eam nudavit et cognovit pater tuus : unde omnino indecens et in honestum est, ut eam cognoscas.

VERS. 9. — *TURPITUDINEM SORORIS TUE EX PATER* (que cumdeum tecum habet patrem, sed aliam matrem), *SIVE EX MATER* (que eandem tecum habet matrem, sed alium patrem) *QUE DOMI VEL FORIS NATA EST, NON REVELABIS.* *Domi nata est*, que nata est ex legitimo matrimonio et coniuge: *conjugi enim sola legitimè ad dominum viri pertinet*; *hinc foris nata diciuntur*, que nata est ex pellice vel concubina. Ita Radulph. et Abulens. Verum simpliciter verba ut sonant accipies; ne quis enim putaret, veteri tantum conjugium sororis que domi nata est, lex addidit, *vel foris*

nata est : talis est, verbi gratia, illa quam de priori marito mater suscepserat, et cum quā in domum venerat quando secundo huic marito nupsit, q. d. : *Uterina sororem, etiam foris et extra dominum natam nemo ducet.* Ita S. August. eius et hoc præclarus est vox l. 13 de Civitate : *Commixatio sororum et fratrum quād est antiquior competente necessitate, tanq; postea facta est dannabilior religione prohibente.* Ita Ammon incestum cum Thamar sorore morte luit, 2 Reg. 13, v. 32.

VERS. 10. — *TURPITUDINEM FILIE FILII TUI, VEL NEPTIS EX FILIA NON REVELABIS, QUA TURPITUDINEM TUA EST*, qui scilicet à te recta linea descendit neptis, id estecum quasi una censemur, ut, si ejus turpitudinem reveles, tam tuam quam ejus turpitudinem reveles : et si ejus partibus in honestis abutaris, tam indigne agas, quam si tuis abuteris. Ita Abulens. et Olearius.

VERS. 11. — *TURPITUDINEM FILIE UXORIS PATRIS TUI QUAM PEPERIT PATRI TUO, ET EST SOROR TUA, NON REVELABIS*, q. d. : *Filiam novitiae tuae, que tibi quasi est soror agnata, non dices, nec cognoscas.*

VERS. 12. — *TURPITUDINEM SORORIS PATRIS TUI NON DISCOOPERIES*, q. d. : *Non dices, nec cognoscas amitam tuam, quia caro est patris tui, quia scilicet est consanguinitas patris tui.* Hebraicè est, *qua relinquat est patris tui* : nam pater et amita ab uno parente, et una carne decisi sunt, cujus unam partem habet pater, alteram soror ejus, que est amita nepotis. q. d. : *Quia amita proxime contingit patrem tuum, ita ut una videatur esse caro cum eo* : hinc non decet ut ejus turpitudinem reveles, sicut non decet ut reveles turpitudinem patris tui. Abulensis putat hīc à pari prohiberi matrimonium patrum cum nepte, sicut prohibetur amita cum nepote : est enim idem utrobius gradus consanguinitatis. Verum melius censem Cajeitanus illud non prohiberi, quia non exprimitur, ut cetera omnia, que tam exactè et minutum hīc à Mose describuntur. Unde talis matrimonii exemplum est in Othoniole et Axā, Judic. 1, 15.

Queres, cur potius vetuit Deus matrimonium cum amita, quam cum patre ? — Respondeo : Causa est, quod cum vir caput sit uxoris, si neper ducet amitam, oportet eam subesse nepoti; hoc autem indecens est : in altero autem, patru subest nepitis, quod decentius est.

VERS. 14. — *TURPITUDINEM PATRUI TUI NON REVELABIS*, ut scilicet uxorem ejus ducas aut cognoscas, ipso etiam mortuo. Unde explicando subdit Moses : *NEC ACCEDAS AD UXOREM EIUS.* Precedentes gradus huic usque vetiti fuerunt consanguinitatis; hic incipiunt gradus affinitatis olim vetiti, qui à copula carnalē prōmanant, ut priores consanguinitatis derivantur ab eadem communī origine, puta ab eodem patre, avo, vel abavo.

VERS. 15. — *TURPITUDINEM NURUS TUE NON REVELABIS*, non habebis rem, nec jungeris matrimonio cum uxore filii tui, etiam eo mortuo.

NEC DISCOOPERIES IGNOMINIAM EIUS, id est, turpitudinem

dinem, hebraicè nudiatum, scilicet nudus, non filii, ut vult Abulensis ; patet ex Hebreo.

VERS. 16. — *TURPITUDINEM UXORIS FRATRI TUI NON REVELABIS : QUA TURPITUDINEM FRATRIS TUI EST.* Excepit, nisi frater moriatur sine liberis : tum enim non tantum potest, sed et debet eam frater moriū accipere uxorem, ut suscitet semen et liberos fratri suo, ut praepictus Deuter. 25, 5. Tantum ergo vetatur hic, ut frater fratram, id est, fratri uxorem, ducat, si ex eā supersint liberi, vel si illa per repudium à fratre aliud vivente discesserit. Ita S. Aug. q. 58. Hinc patet quām perpeccāt Henricus VIII, Anglie rex, ex hac lege volenter repudiare Catharinam uxorem suam, quasi matrimonium cum eā iniūcum esset irriūcum, ex eo quōd ipsa prius nupta fuisse Arcturo fratri Henrici; nam Arcturus ex Catharinā problem non suscepit; itaque juxta legem Deuter. 25, 5, debuisset Henricus ducere Catharinam, ut ex eā suscipiat semen Arcturo fratri suo. Hanc enim legem esse iuris nature, ac proinde etiamum Christianos obligare pretendebat Henricus : quod an rerum sit disputab. v. 18. Perpetrā quoque Tertullianus lib. de Mongamia, cap. 7, per fratrem hīc quemvis Iudeum, sive non allophylum intelligit, quasi lex hīc vetet Judei moriū uxorem ab alio quilibet Iudeo duci, praincipiū ei monogamiam; nam certum est fratrem hīc propriè accipi : sic enim propriè capiunt pater, mater, soror, aliisque cognationum vocabula quācūc hīc recensentur.

VERS. 17. — *TURPITUDINEM UXORIS TUE ET FILIE ILLIUS NON REVELABIS : ET COPULATUM ACCEPI, Q. D.* : Non contrahes matrimonium cum matre et filiā ejus, id est, privignā tūdū, ut vel simul, vel successivē utramque haberas uxorem.

FILIAM FILIUS EIUS, ET FILIAM FILIE ILLIUS NON SUMES UT REVELES IGNOMINIAM (hebraicè *nudiatum*) EIUS, *QUIA CARO ILLIUS SUNT*; qui scilicet conjuncte sunt et sanguine proxima uxori tuae, ac proinde omnino indecens est ut tu carum turpitudinem reveles : *ET TALIS COITUS INCESTUS EST.* Hebraicè *nefas est*; *Septuag.*, *impiebas est*; Chalda, *concilium peccatorum est*. Porro incestus est consanguinearum vel affiniū abusus, id est distincta species luxurie triplicē de causa, inquit D. Thomas 22, q. 154, art. 9 : *Primo, quia naturaliter homo debet quandam honorificientiam parentibus et cognatis, in tanto quid apud antiquos, ut Valerius maximus refert, non erat fas filium simile cum patre balneari, nec se invicem nudos conspicere.* Secundo, quia personas sanguine conjunctas necesse est ad invicem simile conversari, siue continuo haberent occasionem luxurie, nimisq; emollescerent. Tertiū, quia per hoc impeditur multiplicatio amicorum, ut docet S. Aug. l. 13 de Civitate, c. 16. Addit quād Aristo telos in 2 Politic., quia, cum naturaliter homo consanguineum diligat, si adduceret amor qui est ex communitate, fieret nimis ardor amoris, et maximum libidinis incitatum, quod castitati repugnat. Hinc incestus dicitur quasi non castus : licet alii deducant à cesto, id est, cingulo, quo uxor, cum maritalis illi

fides datur, à merito cingebatur, vel potius discingebatur, dicente Phyllide apud Ovidium in epist. ad Demophonton.

Cui mea virginitas avibus libata sinistris,
Castaque fallaci zona recticata manu.

Sic ergo incestus est concubitus illegitimus, cui cingulum legitimarum nupiarum insigne, ob consanguinitatem, adliberi nequit. Denique S. Aug., ut habetur 52, q. 7, c. Adulterii : *Adulterii, ait, malum vinclum fornicationem; vincitur autem ab incestu. Pejus est enim cum matre quam cum alienā uxore concubere.*

VERS. 18. — *SOBOREM UXORIS TUE IN PELLICATUM ILLIUS NON ACCEPIES.* Hebraicè additur, *ad offigendum illam*, si videbet videat sororem sibi superinduci vel pellicem, itaque oritur inter eas similitas et remissatio.

NEC REVELABIS TURPITUDINEM EIUS ADHUC ILLA VITÆ, quia, illā mortuā, potes accipere uxoris tue sororem in conjugem : hoc enim lege veteri licuit, sed in novā jam non licet. Jam enim affinitas usque ad quartum gradum dirimunt matrimonium, sicut et consanguinitas.

Quares an hi gradus omnes, qui hoc capite recentur, jure naturae ita absolute sint prohibiti, ut irritent matrimonium, nec pontifex in illo dispensare possit? — Affirmavit Henricus VIII, qui hanc legem prædictum suo divortio cum Catharinā; affirmavit idem codem tempore nonnulli doctores in variis Universitatibus, sed Angelotus Henrici corrupti. Ratio eorum erat quid Chananzi contra has leges peccantes puniri sint à Deo, ut patet vers. 24; atqui Chananzi non habebant aliam legem quam nature; ergo leges hīc sunt leges nature. Verum contrarium est de fide : probatur primo ex definitione concilii Tridentini sess. 24, can. 5 : *Si quis, ait, dixerit eos tantum consanguinitatem et affinitatem gradus, qui Levitico exprimitur, posse impeditre matrimonium contrahendum, et dirimere contractum, nec posse Ecclesiam in nonnullis illorum dispensare, aut constitueret, ut plures impediant; anathema sit.* Secundū, Jacob duas sorores Rachel et Liam uxores habuit, quod tamen hīc vetatur versus 18. Tertiū, si quod hīc dicitur, ut nullus fratri sui oxer ducat, absolutē sit preceptum naturale, ergo non licuerit pariter ex lege nature, eamdem ducere eo casu quo frater sine liberis erat mortuus, quod tamen licuit, ut patet Deuter. 25, v. 5; quod enim absolutē jure nature est vetitum et malum, nullo casu licet. Rursus si hīc lex esset nature, debubis hic tam prohibiti matrimonium patru cum nepte, quam an. ite cum nepote. Illa enim causa discriminis et disparitatis quam dodi v. 12, exilio est, neque sufficit ad ius nature revertendum, neque tollit consanguinitatis, in pari gradu, vinculum aequale. Quartū, idipsum patet ex communī praxi Ecclesie, que sepi in gradibus hic prohibitis dispensavit et dispensat, ut dispensavit pontifex cum Catharinā Arcturi conjugi, ut eo mortuo suberet Henricus VIII, fratri Arcturi, Anglia regi. Denique communis doctorum sententia est, solos

gradus consanguinitatis linea recta inter ascendentibus et descendentes, et ut summum primum gradum in linea transversa, qui est fratrii cum sorore (quoniam hoc ipsum negat Cajetanus) jure naturae irritum facere matrimonium.

Hii ergo gradus vetiti sunt Iudeis lege divina positiva, que jam abolta est, et Christianos non obligat: Ecclesia tamen hanc legem renovavit, et cosdem gradus in communibz Christianis vicit (atque alios insuper addidit), idque primò, quod natura et naturalis verecundia ab eis abhorreat, cum siue justa causa contra peccatum est: unde et gentes Chananeorum contra facientes, hic à Deo punita et expulso dicuntur v. 24. Ubi tamen nota gentes illas magis ob idololatriam, sodomitam, aliaque scelerata expulsas fuisse, ut dicam v. 28. Secundò, quia lex naturae hinc inclinat, ut talia matrimonia irritant per legem positivam, in quam proinde cadit dispensatio, quando aliunde magis bonum communis id exposcit, et facilè repedit tegitque indecentiam, et quidquid naturali pudori alias videatur in hâc coniunctione contrarium. Atque hinc patet, quid respondendum sit ad rationem in contrarium allatum. Atque hoc tantum voluit concilium Tolitanum sess. 2, cap. 5, cum ad hanc Levetici leges aliudens ait: *Sane in nos ne quis fidelium propinquum sanguinis sui, usquequo affinitatem lineamenta generis successione cognoscit, in matrimonio nisi desideret copulari: quoniam scriptum est: Omnis homo ad proximan sanguinis sui non accedit, nec sine denunciacione fit sententia; nam infert: Anima quae fecerit de abominationibus istis quippiam peribit de medio populi sui.*

VERS. 19. — NEC REVELABIS FOEDITATUM (id est, turpitudinem) eius, hebr. enim est eruat, id est, nuditatem, quoniam noster interpres passim hic turpitudinem verit.

VERS. 21. — DE SEMINE TUYO NON DABIS, UT CONSECRETER IDOLU MOLOCH: NEC POLLUES NOMEN DIU TUI. Queres, quoniam fuerit idolum Moloch? — Nota, Moloch idem esse eum Moloch (ut iam punctant et pronuntiant Hebrei), et cum melech, id est, rex; et cum melchom, id est, rex deorum. Unde S. Hieron. in Isaiae 57, Moloch vocat regem, et 70 hic Moloch verum ἄρχοντα, id est, principem. Vocatus est ergo Moloch, id est, rex et princeps, scilicet hominumque deumque, ob insignem observantiam cultumque illius idoli, quasi ipse summus esset omnium Deus. Sic et Āethiopis etiamnam Deum vocamus emtach, id est, regem, ab Hebrei Melech, id est, rex.

Dico primum: Moloch fuit Baal, id est, deus Ammonitarum, cui Iudei non tantum semen suum per mortuum et idololatriam, sed et filios suos per parturium et idololatriam, eos igne comburentes, offerebant. Patet hoc 4 Regum 23, v. 10, ubi Josias edixit, ut nemo consecraret filium suum aut filiam per ignem Moloch; et Jerem. 22, 35: *Ut initarent filios suos et filias suas Moloch;* et Ps. 105, v. 57 et 58: *Et immolaverunt filios suos et filias suas demoniis,* puta Moloch. Dico secundò: Iudei, et ex iis Lyranus, Abulensis, Adri-

chonius, A Castro, et passim recentiores tradunt, quod idolum Moloch fuerit statua concava manus habens latas, in quibus ponebatur puer immolandus, qui igne statuae intrinsecus subiecto comburebatur, vel traduciebatur per ignem, id est, impellebatur per ignem in brachia Moloch, ut ejus quasi amplexu cremaretur, itaque gratum fieret Deo Moloch sacrificium, et tunc dicebant puerum a diis ad aetheram raptum. Talis enim describitur statua Saturni (qui vel similis, vel idem fuit cum Moloch) à Diiodoro l. 20, licet alii, sed pauci, putent puerum per Moloch injectum fuisse in ejus ventrem, ibique combustum. Verum vastum nimis et horrendum fuisset hoc os. Sim autem filias et filios non comburendos, sed sacra Moloch initiando offereant, tunc eos per medium duarum pyram adigebant ad idolum. Vide Plutarchum, libro de Superstitione. Jam ne puerorum vel ita adatorum, vel arduentum et morentium ejusmodi audiatur a parentibus, sacerdotes aliqui idoli ministri pulabant *toph,* id est, tympanum: inde locus dictus est *tophet,* sicut a possessoriis, puta a filiis Hemon dictus est *gehennom,* id est, valis Ennon. Unde à simili crudelitate et incendio, infernus à Christo vocatur gehenna, Matth. 8, 23. Porro certum est, Iudeos in deserto coluisse Moloch, ut patet Actor. cap. 7, v. 43. Et sanè eos illi validè fuisse adductos conjectur et ex quôd studiis tum hic, tum cap. 20, p̄ exeteris idolis illius cultus eis veterorū. Fortè Iudei ad hoc incitati sunt per exemplum Abrahami parentis sui, qui filium suum Isaac Deo immolabat: sed perperam. Abraham enim id fecit ex peccatori et expresso Dei mandato, atque suum Isaac non idolo, sed Deo vero immolavit. Hac enim ex causa multo clementer Moloch Iudeorum habuisse caput vituli, eò quod Iudei in deserto Scarpini, id est, vitulum coluerint. Dico tertio, OEcumen, in Actor. 7, et Arias Montanus in Amos 1, putant Moloch esse Mercurium: hunc enim dictum esse Moloch, à malach, id est, munius, eò quod ipse haberetur animalium dux, et deorum munius. Catenatus putat Moloch fuisse Præpūm. Alii consent Moloch fuisse Jovem: hic enim est Melech, id est, rex deorum. Alii, inter quos est Christophorus A Castro in Jeremie 22, v. 38, opinantur, et fortè verisimilius, Moloch fuisse Saturnum: licet enim gentiles non tantum Saturno, sed et Jovi, Diana, Baccho, Marti, Palladi, Agranulidi, Diomed, humano sanguine litarint, uti testatur Cyrilus lib. 4 contra Julianum post initium, et fusè Eusebius lib. 4 de Preparat. cap. 7, ex Diiodoro, Dionysio Halicarnass., Manethone et aliis idipsum docet: tamen Phoenices sive Chananeos (quibus vicini erant Iudei) et ab eis propagatos Carthaginenses, propriè Saturno immolare solere homines amicissimos et pueros suos, preserdim in gravi aliquā calamitate ad eam avertendam, docet Eusebius supra, et Philo libr. 4 Histor. Phoenicium, Curtius libr. 4, et Diiodorus lib. 20. Unde Imilce, Annibalus uxoris, cum Aspar filius ejus caset inactandus:

Me, me, ait, quæ genui, vestris assumite votis.

est ignis concupiscentia, quo suos hic Moloch adiuit, ut eos secum igne gehenna comburant.

Nec pollutes nomen dei tuū. Hoc enim mihi meoque nomini esset dedecori, si me relieto, vel in metu iniuriam colores idola, et maximè Moloch tam infamè cultu.

VERS. 25. — CUM OMNI PECORE NON COBIS, q. d.: Cum nulo pecore cobis. Nota, omnis non idem est quod nullus, etiam juxta regulas antiquissimarum apud nos Dialecticos. Sechs est non omnis; hoc enim apud Dialeticos idem est quod aliquis non, apud Hebrewos vero scipè idem est quod nullus. Unde sequitur:

VERS. 24. — NEC POLLUTAM IN OMNIBUS HIS, id est, in nullo corum polluti.

Vers. 25. — QUICQUIS POLLUTA EST TERRA. Hinc discepit, presertim enormia, esse tam horrenda et putida, ut non tantum ipsis peccatores polluant, sed et terram in qua ipsi habitant, hanc infamia aspergant, ut a sceleratissimis incolis scelerata ipsa et polluta vocetur.

Cucus, scilicet terra, id est, *quorum*, scilicet in terra ista habitantium, ego scelerata visitabo, id est, puniam; est metonymia: terra enim, que immediatè aetate proprie capiebatur, hic metonymice pro terra incolis capit. Ita S. Augustin. q. 58.

Vers. 26. — TAM INDIGENA QUAM COLONUS. Colonus vocatur hic incolu, qui in Hebreworum coloniam et legem transit et inter eos peregrinatur, id est, habitat.

Vers. 28. — CAVETE ERGO NE ET VOS SIMILITER EVO-MAT CUM PARIA FECERITIS, SICCIT EVONUIT GENTEM QUE FUIT ANTE VOS. Nota r̄ evonuit, q. d.: Cùm Iudei Chananeos suā terrā per Hebrewos expulsi, etiam ipsa terra quasi gaudentis et probans, neque retinens, sed dimittens eos, quodammodo ejet ipsos. Loquitur de futuro quasi de præterito propheticè, evonuit, id est, certò et brevi evonet. Rursus est hic metaphora Hebrewa, quā ad maiorem emphasiā, vita et actio animalis tributur rei inanima.

Simili tropologicè, Moloch semet suum dant qui boni aliquid operantur vanæ laudis, vel honoris terreni acquirendi gratia, inquit Radulph. Longè verius semet suum dant Moloch qui proles suas demoni devotent, qui eas in hexes, libidinibus, rapinis, aliquis peccatis educant. Sed cui? Moloch, id est, regi crudelissimo, tyranno maximo, scilicet diabolo. Injustum est, ait S. Greg., servire diabolo, qui nullo placatur obsequio. Et S. Aug. ser. 4: *Quid, at, prævias? quid malignitas? quid nostro adversario nequias? qui possit in celo bellum, in paradiſo fraudem, odium inter primos fratres, et in omni opere nostro ziamini seminavit. Nam in co-mestione possit galum, in generatione luxuriam, in exercitatione ignoriam, in conversatione inuidiam, in gubernatione avaritiam, in correctione iram, in præsulatu sive dominatione superbiam.* In corde possit cogitationes mali, in ore locutiones falsas, in membris operationes iniquas: vigilando movet ad prava opera, in dormiendo ad somnia turpia. Latet movet ad dissolusionem, tristes autem ad desperationem. Sed, ut brevius loquer, omnia mala mundi ejus pravitate sunt commissa. His

ubi nota, scelerata hæc Chananeorum fuisse adulteria, idololatrias, sodomias, bestialitates, etc., de quibus vers. 20 et seqq., potius quam communia cum neptibus, affinis et cognatis, superius recensita: quia haec jure naturæ non erant irrita, sed tantum habe-

hant indecentiam et invercundiam quamdam, ob quam videntur tantum venialis fuisse peccata; quod enim iam sint mortalia, quodque irritent matrimoniū, id habent ex iure positivo humano. Ita Cajetanus, Bellarmus, et Sanchez, tom. 2 de Matrin., l. 7, q. 52.

Hujus expulsione Chananeorum aliam quoque causam dant S. August. serm. 105 de Temp. et Epiph. lib. 2 contra heres. c. 66, et Andreas Masius in Jossue 1, scilicet Chananeam in divisione orbis cessisse Sem 1.

CAPUT XIX.

1. Locutus est Dominus ad Moysen, dicens :

2. Loquere ad omnem cohortem filiorum Israel, et dices ad eos : Sancti estote, quia ego sanctus sum, Dominus Deus vester.

3. Unusquisque patrem suum, et matrem suam timent. Sabbata mea custodite. Ego Dominus Deus vester.

4. Nolite converti ad idola, nec deos confabiles facias vobis. Ego Dominus Deus vester.

5. Si immolaveritis hostiam pacificorum Domino, ut sit placabilis,

6. Eo die quo fuerit immolata comedetis eam, et die altero : quidquid autem residuum fuerit in diem tertium igne comburebitur.

7. Si quis post biduum comedet ex ea, profanatur et impeditus reus :

8. Portabitque iniuriam tuam, quia sanctum Dominum polluit, et peribit anima illa de populo suo.

9. Cum messueris segetes terra tua, non tendebitis usque ad solum superficiem terrae : nec remanentes spicas colligies.

10. Neque in vinea tua racemos et grana decidentia congregabis, sed pauperibus et peregrinis carpenda dimittis. Ego Dominus Deus vester.

11. Non facietis fortunam. Non mentientimi, nec decipiet unusquisque proximum suum.

12. Non perjurabis in nomine meo, nec pollues nomen Dei tui. Ego Dominus.

13. Non facies calumniam proximo tuo, nec vi opimes eum. Non morabitur opus mercenarii tui apud te usque manea.

14. Non maledicis surdo, nec coram caco pones offendiculum : sed timebis Dominum tuum, quia ego Dominus.

15. Non facies quod iniquum est, nec injuste iudicabis. Non consideres personam pauperis, nec honoris vultum potenter. Juste iudica proximo tuo.

16. Non eris criminator, nec susurro in populo. Non stabis contra sanguinem proximi tui. Ego Dominus.

17. Non oderis fratrem tuum in corde tuo, sed publice argue eum, ne habeas super illo peccatum.

18. Non quaras ultionem, nec memor eris injuria

ejusque posteris ; sed Chananeos, posteros Cham, vi nepotes Sem inde expulisse, ac proinde iure à Deo Hebreis, nepotibus Sem, eam restitutam esse ; hujus rei argumentum esse, quod Melchisedec qui vel Sem fuit, vel ex Sem natus, in Chananea habitat. Verum Chananeam in sortitione orbis cessisse Chananeis, non Semitis, ostendi cap. 9 et 10 Gen. Rursus, Melchisedec non fuisse Sem vel Semitam, sed potius ex Cham et Chanana prognatum, ostendi Genes. 14.